## जन संचार Mass Communication (335)

## शिक्षक अंकित मूल्यांकन-पत्र

## **Tutor Marked Assignment**

कुल अंक : 20

Max.Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

**Note:** All questions are compulsory. The Marks allotted for each question are given beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one of the following questions in about 40-60 words.

(a) किसी समाचारपत्र से विभिन्न प्रकार के तीन समाचारों को काटें एवं सुसज्जित ढंग से चिपकाएँ। इन समाचारों को पढ़ें और समाचार की परिभाषा लिखें। (पाठ-6 देखें)

Cut down 3 types of news from any newspaper and paste them in a proper way. Read all these news and write the definition of news. (See Lesson-6)

(b) 'आत्मनिर्भर भारत' अभियान पर जागरुकता हेतु एक उपयोगी 'टैगलाइन' लिखिए। (पाठ-17 देखें) Write-down a useful 'Tagline' for awareness of 'Atmanirbhar Bharat' campaign.

(See Lesson-17)

- 2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) परंपरागत माध्यमों के विभिन्न प्रकारों के नाम लिखें। अपने मनपसंद के किन्हीं तीन परंपरागत माध्यमों का चित्र बनाएँ अथवा चिपकाएँ। (पाठ-26 देखें)

Write the names of different types of traditional media. Draw or paste three pictures of traditional media of your choice. (See Lesson-26)

(b) सामुदायिक रेडियो पर प्रसारण हेतु अपनी पसंद के किसी उपयुक्त विषय पर कार्यक्रम का आलेख तैयार करें। (पाठ-10 देखें)

Prepare a script on a relevant topic of your choice for broadcast on community radio.

(See Lesson-10)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए। 2
  Answer any one of the following questions in about 40-60 words.
  - (a) एनआईओएस की महत्वपूर्ण विशेषताओं को उजागर करते हुए विज्ञापन के लिए एक 'जिंगल' तैयार करें।(पाठ-18 देखें)

Prepare a 'Jingle' for advertisement by highlighting the important characteristics of the NIOS. (See Lesson -18)

(b) 'ब्राडशीट' और 'टैबलॉईड' प्रकार के समाचार पत्रों का संक्षिप्त वर्णन करें। सामाजिक मुद्दों पर आधारित किंही चार चित्रों को समाचारपत्र से काटें और एक 'कोलाज' बनाएं। (पाठ-5 देखें)

Describe 'Broadsheet' and 'Tabloid' type of newspapers in brief. Cut at least four pictures based on various social issues from newspapers and create a 'collage'. (See Lesson-5)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

  Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.
  - (a) सरकारी जनसम्पर्क की संरचना और रणनीति को समझाते हुये 'स्वच्छ पेय जल' के मुद्दे पर एक जागरूकता अभियान तैयार करें। (पाठ-19 देखें)

Prepare an awareness campaign on the issue of 'clean drinking water' by explaining the structure and strategy of government public relations. (See Lesson-19)

(b) कैमरे के विभिन्न भागों का वर्णन करें और किसी अखबार अथवा पत्रिका से काटकर डिजिटल कैमरे की तस्वीर चिपकाएँ। फोटोग्राफी में लेंस के उपयोग और महत्व का उल्लेख करें। (पाठ-25 देखें)

Describe various parts of a camera and paste photograph of a digital camera from newspaper or magazine. Mention the use and importance of lens in photography.

(See Lesson-25)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one of the following questions in about 100 to 150 words.

(a) समाचार के विभिन्न प्रकारों का वर्णन करते हुए किसी समाचार पत्र में प्रकाशित समाचार को रेडियो पर प्रसारित करने के लिए परिवर्तित करें। (पाठ-12 देखें)

Describe various forms of news and prepare news for broadcast on Radio by converting it from the news published in newspaper. (See Lesson-12)

(b) न्यू मीडिया में कंप्यूटर की भूमिका एवं महत्त्व का विस्तार से वर्णन करें। अपने मित्रों में मोबाइल फोन के बढ़ते रुझान, प्रयोग और प्रभावों पर एक रिपोर्ट तैयार करें। (पाठ-21 देखें)

Describe the role and importance of computers in New Media. Prepare a report on increasing interest and impact of mobile phones among your friends. (See Lesson-21)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए।

Prepare any one of the following projects:

(a) भारत में न्यू मीडिया के विस्तार को प्रदर्शित करते हुए 20 चित्रों का संकलन कर एक फोटोफीचर तैयार करें। इस फोटोफीचर को उपयुक्त कैप्शन देते हुये एक रिपोर्ट लिखें। (पाठ- 21 और 25 देखें)

Collect 20 pictures portraying expansion of New Media in India and prepare a Photo-feature. Give suitable caption to the Photo-feature and write a report on it.

(See Lesson-21 & 25)

4

6

(b) एक दृश्य माध्यम के रूप में टेलिविजन का उपयोग 'शिक्षा के प्रचार प्रसार' में कैसे किया जा सकता है। एक विस्तृत विज्ञापन अभियान तैयार करें। (पाठ- 14 और 18 देखें)

How television can be used as a visual medium to promote education. Create an elaborative advertisement campaign. (See Lesson-14 and 18)